
 

 
Na temelju članka 3. stavak 4. Zakona o zaštiti od požara ("Narodne novine" RH, broj 58/93), članka 

51. Zakona o šumama ("Narodne novine" RH, broj 52/90, 5/91, 9/91, 61/91, 26/93 i 76/93), članka 11. 
Zakona o poljoprivrednom zemljištu ("Narodne novine" RH broj 54/94, 48/95, 19/98 i 105/94) te 

članka 28. Statuta Primorsko-goranske županije ("Službene novine" broj 22/01), Županijska skupština 

Primorsko-goranske županije na sjednici od 11. srpnja 2002. godine , donijela je 
 

 

ODLUKU 

O UVJETIMA LOŽENJA VATRE NA OTVORENOM PROSTORU 
 

 

Članak 1. 
 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se mjere za sprečavanje nastajanja i širenja požara na otvorenom prostoru, 
uslijed loženja vatre na otvorenom prostoru. 

 

 

Članak 2. 
 

 

Loženjem vatre na otvorenom prostoru smatra se loženje vatre izvan zatvorenih odnosno pokrivenih 
prostora s osiguranim ložištem kao što je: 

 

- spaljivanje smeća, korova, papira, suhe trave i žbunja, šikara, gustog šumskog  

raslinja (šiblja), slame i kukuruzovine, strništa, otpadnih grana i lišća nastalih pri  
sječi stabala te bilja i ostalog otpada,  

- bacanje šibica, opušaka i drugih gorećih i užarenih tvari na otvorene površine, osim na mjestima koja 

utvrdi pravna osoba koja gospodari ili upravlja otvorenim prostorom, 
- improvizirana ložišta vapnara, drugih objekata s otvorenim ložištem i roštilja koji  

se koriste na mjestima koja nisu određena za tu svrhu od strane pravnih osoba koje  

gospodare šumama i šumskim zemljištem, odnosno od strane nadležnog tijela  
jedinice lokalne samouprave i uprave za ostale prostore kojima ne gospodare  

pravne osobe. 

 

Otvorenim prostorom smatra se poljoprivredno zemljište, zaštićeni dijelovi prirode, šume, šumska 
zemljišta, zemljište u neposrednoj blizini šume, zemljište na kojem su građevine javne i poslovne 

namjene, obalni pojas, odlagališta otpada, gradski parkovi, okućnice i ostali otvoreni prostori. 

 
 

 

Članak 3. 
 

 

Pod otvorenom vatrom ne smatraju se roštilji u metalnom ili vatrootpornom kućištu izrađeni tako da 

ne postoji mogućnost da se iz kućišta vatra prenese na otvoreni prostor, te improvizirani roštilji 
postavljeni na okućnicama u naseljenim mjestima. 

Roštilj iz stavka 1. ovog članka može se koristiti uz uvjet da je očišćeno najmanje 1,5 metara okolnog 

zemljišta kako bi se onemogućilo širenje požara, uz obavezno pripremljeno i postavljeno priručno 
sredstvo za gašenje (aparat za gašenje ili voda). 

Koriste li se improvizirani roštilji iz stavka 1. ovog članka tada mora biti pripremljen sigurnosni pojas, 

odnosno očišćeno okolno zemljište od svih gorivih tvari u krugu od 3 metra od ruba roštilja, te je 

osigurano i postavljeno priručno sredstvo za gašenje.  
 

 

Članak 4. 
 



 

Tijekom godine, osim u razdoblju iz stavka 2. ovog članka, dozvoljeno je loženje vatre na otvorenom 
prostoru uz odobrenje nadležne javne vatrogasne postrojbe.  

U vremenskom razdoblju od 01. lipnja do 31. listopada te u razdobljima kada je na području 

Primorsko-goranske županije proglašena velika i vrlo velika opasnost od požara na otvorenom 
prostoru, zabranjeno je svako loženje vatre na otvorenom prostoru. 

Izuzetno, u vremenskom razdoblju navedenom u stavku 2. ovog članka, nadležna javna vatrogasna 

postrojba može odobriti loženje vatre na otvorenom prostoru uz organiziranje vatrogasnog dežurstva, a 

na temelju pismenog zahtjeva kojeg je pravna ili fizička osoba dužna podnijeti te poduzimanju 
preventivnih mjera iz članka 7. ove odluke.  

Nadležnom javnom vatrogasnom postrojbom smatra se vatrogasna postrojba koja se osniva za 

područje općine ili grada, prema mjestu izvršavanja loženja vatre na otvorenom prostoru. 
U razdoblju iz stavka 1. dozvoljeno je zavarivanje, brušenje i druge radnje koje mogu prouzročiti 

iskrenje, odnosno vatru na otvorenom prostoru, uz uvjet da je pripremljen sigurnosni pojas, odnosno 

očišćeno okolno zemljište od svih gorivih tvari u krugu od 3 metra od ruba izvođenja radova, te je 
osigurano i postavljeno priručno sredstvo za gašenje.  

 

 

Članak 5. 
 

 

Pravne ili fizičke osobe koje namjeravaju ložiti vatru na otvorenom prostoru dužne su zatražiti 
odobrenje nadležne javne vatrogasne postrojbe. 

Nadležna javna vatrogasna postrojba izdati će tražitelju pismeno ili usmeno odobrenje za loženje vatre 

na otvorenom prostoru u vremenskim razdobljima kada je proglašena vrlo mala, mala ili umjerena 

opasnost od nastanka šumskih požara, te kad nije jak vjetar, uz opis mjera i postupaka koje su pravne i 
fizičke osobe dužne poduzeti u cilju sprečavanja nastanka i širenja požara. 

Nadležna javna vatrogasna postrojba vodi evidencije o prijavljenim i odobrenim loženjima vatre na 

otvorenom prostoru koja su sastavni dio ove odluke. 
Pod jakim vjetrom u smislu stavka 2. ovog članka podrazumijeva se svaki vjetar iznad jačine 

umjerenog vjetra tj. svaki vjetar koji puše brzinom od 5 m/s ili više. 

 
 

Članak 6. 

 

 
U zahtjevu za izdavanje odobrenja za loženje vatre na otvorenom prostoru pravne ili fizičke osobe 

dužne su navesti: 

 
- podatke o vremenu i mjestu loženja i spaljivanja, 

- naziv i veličinu površine loženja i spaljivanja, 

- broj osoba koje će obavljati loženje i spaljivanje, 
- opis tvari koja će se spaljivati, 

- preventivne mjere koje će se poduzeti za vrijeme loženja i spaljivanja, 

- osobne podatke osobe koja prijavljuje, odnosno obavlja loženje i spaljivanje. 

 
 

Članak 7. 

 
 

Prije loženja vatre na otvorenom prostoru potrebito je poduzeti odgovarajuće preventivne mjere da se 

vatra ne proširi na druge površine ili objekte, a naročito: 

 
- tvari koje se spaljuju moraju se pomaknuti na dovoljnu udaljenost od vodova  

električne energije, javnih cesta, željezničkih pruga, industrijskih postrojenja,  

stambenih građevina i drugih objekata koje bi vatra i dim mogli ugroziti, 
- oko mjesta loženja potrebito je očistiti sigurnosni pojas u krugu od najmanje 3  

metra,  

- ovisno o količini tvari i veličini površine koja se spaljuje potrebito je osigurati  



nazočnost dovoljnog broja osoba sposobnih za gašenje požara, 

- uz mjesto loženja potrebito je osigurati i postaviti priručna sredstva za gašenje  
(lopata, metlanice, voda i drugo), 

- loženje poduzimati za mirna vremena. 

 
 

Članak 8. 

 

Osobe koje su po prethodnom odobrenju obavile loženje vatre na otvorenom prostoru dužne su mjesto 
loženja pregledati i ostatke vatre u potpunosti pogasiti te o tome izvijestiti nadležnu javnu vatrogasnu 

postrojbu. 

 
 

 

 
Članak 9. 

 

 

Nadzor nad provođenjem odredbi ove Odluke obavljaju Policijska uprava primorsko-goranska, 
inspekcija za poljoprivredno zemljište i državni inspektorat. 

U obavljanju nadzora inspekcijskim upravnim tijelima pomažu osobe ovlaštene za kontrolu provedbe 

propisanih mjera zaštite od požara, djelatnici pravnih osoba koje gospodare šumama i članovi 
vatrogasnih postrojbi i komunalni redari. 

Pomoć tijela iz prethodnog stavka ovog članka sastoji se u dojavi o nastaloj povredi odredaba zakona i 

ove Odluke i prikupljanju podataka o identitetu osoba koje su povrede izvršile. 

 
 

Članak 10. 

 
 

Maloljetnim osobama zabranjuje se loženje vatre na otvorenom prostoru. 

 
 

Članak 11.  

 

 
Pravne ili fizičke osobe koje nepridržavanjem odredbi ove Odluke izazovu požar otvorenog prostora 

snositi će i troškove vatrogasne intervencije na temelju pravomoćne sudske presude. 

Troškove vatrogasne intervencije obračunati će vatrogasna postrojba koja je obavila vatrogasnu 
intervenciju. 

 

 
Članak 12. 

 

 

Novčanom kaznom od 500,00 do 1.000,00 kuna kazniti će se fizička osoba: 
a) Ako baca šibice, opuške i druge zapaljive tvari na otvorene površine (čl. 2.), 

b) Ako loži vatru na otvorenom prostoru u razdoblju od 01. lipnja do 31. listopada (čl. 4. st. 2.), 

c) Ako u razdoblju iz čl.4. koristi roštilj protivno preventivnim mjerama zaštite od požara (čl. 3. st. 2. i 
3.), 

d) Ako u razdoblju iz čl. 4 obavlja radnju (npr. zavarivanje, brušenje, i sl.) koja može prouzročiti vatru 

na otvorenom prostoru protivno propisanim uvjetima čija je svrha sprječavanje nastanka i širenja vatre 

na obližnjem otvorenom prostoru (čl.4. st. 5.), 
e) Ako loženje vatre u razdoblju od 01. studenog do 31. svibnja obavlja bez odobrenja nadležne 

vatrogasne postrojbe ili pravne osobe koja upravlja zaštićenim dijelom prirode ili šumom (čl. 5.), 

f) Ako se ne pridržava preventivnih mjera prigodom spaljivanja (čl. 7.) 
 

Ako je prekršajem iz stavka 1. ovog članka prouzročen požar, ukoliko nema obilježja kaznenog djela, 

fizička će se osoba kazniti novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 3.000,00 kuna ili kaznom 



zatvora do 60 dana. 

Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 3.000,00 kuna kazniti će se pravna osoba: 
• Za prekršaje pod točkama b), d) i e) stavka 1. ovog članka, 

• Ako ne vodi ili neuredno vodi upisnik o zahtjevima za odobrenje za spaljivanje (čl. 5. st. 3.). 

Za prekršaje iz stavka 3. kazniti će se novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 1.000,00 kuna i 
odgovorna osoba u pravnoj osobi. 

 

 

 
Članak 13. 

 

 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o posebnim mjerama zaštite od požara na 

poljoprivrednom i šumskom zemljištu ("Službene novine" Primorsko-goranske županije broj 17/95). 

 
 

Članak 14. 

 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u "Službenim novinama" Primorsko-goranske 

županije. 

 
 

 

Klasa: 021-04/02/83 

Ur.broj:2170/01-92-02/3 
Rijeka. 11 srpnja 2002 godine 

 

 
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

Županijska skupština 

 
 

Predsjednik 

dr.sc. Miljenko Dorić 


